
Dnes v čísle
Krajské volby ........................................... 1

Nebezpečný odpad ................................. 1

Výsledky krajských voleb v Radimovicích 1

Obecní úřad informuje ............................. 2

Třikrát důrazně upozorňujeme !!! ............ 3

S kolem okolo Ještědu .............................. 4

Mistrovství ČR v požárním sportu

Přerov 2008 ............................................ 5

Osmičkový rok ......................................... 6

Byli jsme na Ještědu ................................. 8

Ve „Dřevěnce“ se zpívalo ........................ 8

Kalendář akcí ........................................... 8

Krajské volby
Ve dnech 17. a 18. října proběhly 

volby do Zastupitelstva Libereckého 
kraje. Voleb se z celkových 348 349 
voličů, zúčastnilo 132 453. Platných 
hlasů bylo odevzdáno 129 668. Vo-
lební účast byla 38,08%. 

Do pětačtyřicetičlenného zastupi-
telstva byli zvoleni :

Komunistická strana Čech a Mo-

ravy (13,89 % tj. 18 018 hlasů)

Ing. Miloš Tita (51 let), Josef Souček 
(57 let), Pavlína Hrabálková (48 let), 
PhDr. Věra Picková (53 let), Taťjana 
Nováková (56 let), Stanislav Macko-
vík (41 let), Kateřina Klikarová (24 
let), Mgr. Miroslav Beran (69 let).

Starostové pro Liberecký kraj 

(13,78% tj. 17 878 hlasů)

Martin Půta (37 let), Ing. Jiří Drda 
(54 let), Mgr. Václav Horáček (52 
let), Mgr. Jan Farský (29 let), Ma-
rek Pieter (35 let), Mgr. Pavel Žur 
(42 let).

Strana pro otevřenou společnost 

(6,12 % tj. 7 937 hlasů)

Ing. Lidie Vajnerová (53 let), Ing. 
JUDr. Lukáš Pleticha (33 let), Mgr. 
Jaromír Dvořák (47 let)

Občanská demokratická strana 

(22,5 % tj. 29 187 hlasů)

Bc. Radim Zika (38 let), Bc. Hana 
Moudrá (42 let), Mgr. Petr Doležal 
(59 let), Ing. Karel Dlouhý (49 let), 
Petr Polák (60 let), Vladimír Malena 

(38 let), JUDr. Jaroslav Švehla (53 
let), Ing. Tomáš Sláma (47 let), Ing. 
Jiří Kittner (45 let), Mgr. Stanislav Pě-
nička (69 let), Luboš Kalous (52 let), 
Ing. Petr Beitl (41 let).

Česká strana sociálně demokra-

tická (26,79% tj. 34 749 hlasů)

Bc. Stanislav Eichler (48 let), Pa-
vel Ploc (44 let), Martin Sepp (36 
let), Bc. Radek Cikl (44 let), RNDr. 
Vít Příkaský (57 let), Mgr. Stanislav 
Valdman (59 let), Bohumil Kašpar 
(60 let), MUDr. Pavel Novák (56 let), 
Zdeněk Bursa (42 let), Ing. Karel Ka-
poun (55 let), Pavel Petráček (33 let), 
Ing. Ivo Palouš (46 let), Ing. Jaroslav 
Podzimek (51 let), Mgr. Ota Raiter 
(60 let), Milan Šír (51 let)

Výsledky krajských voleb v Radimovicích

Po-
řadí

Strana
Platných hlasů

celkem v %

1. Občanská demokratická strana 66 48,88%
2. Česká str. sociálně demokrat. 23 17,03%
3. Starostové pro Liberecký kraj 12 8,88%
4. Unie pro sport a zdraví 8 5,92%
5. Strana zelených 7 5,18%
6. Komunistická str. Čech a Moravy 6 4,44%
7. Strana pro otevřenou společnost 3 2,22%
7. Děln. strana - zrušení popl. ve zdr. 3 2,22%
9. Koalice pro Liberecký kraj 2 1,48%
9. SDŽ-Strana důstojného života 2 1,48%
9. Volte Pr. Blok-www.cibulka.net 2 1,48%

12. Česká strana národně sociální 1 0,74%
13. Národní socialisté a rozumní 0 0,00%
13. Sdruž. pro rep.-Republ. str. Čsl. 0 0,00%

Voličů v seznamu 225 
Vydaných obálek 138 
Volební účast v % 61,33% 

Odevzdané obálky 138 
Platné hlasy 135 
% platných hlasů 97,83% 

V neděli 16. listopadu 2008 od 
9.55 do 10.05 hod. se uskuteč-
ní sběr nebezbečného odpadu na 
návsi u autobusové čekárny.

Nebezpečný odpad
Vybírat se budou barvy, rozpouš-
tědla, léčiva, zářivky, baterie, 
chladničky, obrazovková zařízení



 2 

Obecní úřad informuje
Pátého zasedání zastupitelstva obce, které 
se konalo 6. října, se zúčastnilo 6 zastupite-
lů a 10 občanů.

 Usnesení č. 50/2008
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
obecně závaznou vyhlášku č. 2/2008, 
kterou se mění obecně závazná vyhláš-
ka č. 2/2007 o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, s účinností od 
1. 11. 2008.
(Mění se pouze příloha vyhlášky tj. seznam 
pozemků, které jsou vyhláškou určeny jako 
veřejné prostranství)
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

6 0 0

Investiční akce v roce 2009

Starosta obce navrhuje realizovat tyto akce 
v roce 2009:
• Zateplení OÚ, dokončení výměny oken, 
zřízení bezbariérového vstupu vč. nových 
dveří a propojení archivu ze zadním vstu-
pem do budovy OÚ
• Výstavba chodníku podél komunikace 
III/2791
• Výstavba místních komunikací dle schvá-
lených dotací z Programu rozvoje venkova 
ČR (dále jen PRV ČR)
• Mikroregion podá v 10/2008 žádost do 
PRV ČR – úprava veřejného prostranství za 
OÚ vč. zahradní techniky. K žádosti bylo 
nutné doložit projektovou dokumentaci. Fi-
nanční náklady byly 15 400 Kč. Tyto ná-
klady zaplatí Mikroregion Jizera prostřed-
nictvím obce Radimovice. V případě při-
znání dotace jsou tyto náklady uznatelné 
a je možné je zahrnout do dotace.

 Usnesení č. 51/2008
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
podat žádost o dotace na:
Zateplení OÚ, dokončení výměny oken, zří-
zení bezbariérového vstupu vč. nových dve-
ří a propojení archivu ze zadním vstupem 
do budovy OÚ a výměna oken – do Progra-
mu obnovy venkova Libereckého kraje
a u k l á d á
starostovi obce podat žádost dle vypsané 
výzvy
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

6 0 0

Oprava budovy obecního úřadu 

Radimovice

Stavba byla dokončena. V rozpočtu ing. 
Bílka chybělo střešní okno. Starosta obce  
doporučuje objednat okno u p. Pinkavy, 
aby bylo instalováno do zimy. Vícenáklady 
na zateplení budovy obecního úřadu budou 
uhrazeny z rozpočtu roku 2009.
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

6 0 0

Příprava rozpočtu na rok 2009

Zastupitelé zašlou starostovi obce do 
30. 10. 2008 návrh akcí vč. finančních ná-
kladů na rok 2009.

 Usnesení č. 52/2008
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
změnu rozpočtu – rozpočtové opatření 
č. 3/2008, kterým se navyšují 
položky příjmů a výdajů viz. tabulka:
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

6 0 0

Úprava veřejného prostranství p.p.č. 

174/10 (za budovou OÚ Radimovice)

Mikroregion Jizera podá žádost do Progra-
mu obnovy venkova ČR na úpravu veřejné-
ho prostranství za budovou obecního úřadu 
Radimovice. Úprava spočívá ve srovnání te-
rénu, osazení keřů, stromů, laviček, odpad-
kových košů, vybudování odpočinkového 
místa, jednoho herního prvku a zakoupení 
zahradního nářadí.
Projekt bude realizován v případě schválení 
dotace z PRV ČR.

Zřízení pracoviště CZECH POINT

Obec obdržela dotaci ve výši 52 000 Kč 
na zřízení pracoviště CZECH POINT. Na 
základě schválené dotace bylo vypsáno 
výběrové řízení na vybavení pracoviště 
CZECH POINT počítačovou technikou. By-
la vybrána firma AutoCont Liberec. Praco-
viště bude plně funkční od 1. 1. 2009. Ob-
čané tak budou moci na OÚ Radimovice 
získat výpis z katastru nemovitostí (nikoliv 
snímek), výpis z rejstříku trestů a výpis z ob-
chodního rejstříku.

 Usnesení č. 53/2008
Zastupitelstvo obce po projednání
bere na vědomí 
výsledky výběrového řízení na zřízení pra-
coviště CZECH POINT

a  u k l á d á
starostovi obce vystavit objednávky na zří-
zení pracoviště CZECH POINT.
Termín: 10/2008
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

6 0 0

Výše nájemného v obecním bytě
Starosta obce navrhuje zvážit zvýšení ná-
jemného v obecním bytě o částku 198,- Kč 
za měsíc.

 Usnesení č. 54/2008
Zastupitelstvo obce po projednání
n e s c h v a l u j e
zvýšení nájemného v obecním bytě – Radi-
movice 47
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

3 0 3

 Diskuze
• Ing. Šrytr navrhuje zadat manželům Ra-
flovým zpracování návrhu praporu obce 
Radimovice

 Usnesení č. 55/2008
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
zadat manželům Raflovým zpracování ná-
vrhu praporu obce Radimovice
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

6 0 0

• Ing. Bílek vyjádřil svůj postoj k postupu 
pracovníků katastrálního úřadu, kteří prová-
dí zaměření jednotlivých nemovitostí v obci.

 Ing. Šrytr navrhuje, aby Ing. Bílek při-
pravil dopis na katastrální úřad.

• P. Svátek žádá obec Radimovice o sta-
novisko k připojení rodinných domů na ko-
munikaci.

 Ing. Šrytr požaduje předložit zastavova-
cí studii se zakreslením objektů vč. vjezdů 
do objektů a stanovisko odboru dopravy 
Městského úřadu Turnov.

• Ing. Bílek tlumočil důrazné upozornění 
Lesů ČR, aby občané nevyváželi biologic-
ký odpad za stavební buňky, které jsou na 
víceúčelovém sportovišti.



 3 

Paragraf
Polož-

ka
Popis

Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

ZR – RO  
3/2008

Upravený
rozpočet

1112 Daň z příjmu FO ze SVČ 40 000,- Kč 60 439,- Kč 15 000,- Kč 75 439,- Kč
1113 Daň z přijmu FO z kapit. výnosů 20 000,- Kč 20 000,- Kč 5 000,- Kč 25 000,- Kč
1121 Daň z příjmů právnických osob 440 000,- Kč 440 000,- Kč 100 000,- Kč 540 000,- Kč

1337
Poplatek za likvidaci komunálního od-
padu

145 000,- Kč 145 000,- Kč  8 309,- Kč 153 309,- Kč

1343
Poplatek za užívání veřejného prostran-
ství

100 000,- Kč 100 000,- Kč 5 350,- Kč 105 350,- Kč

1511 Daň z nemovitosti 50 000,- Kč 70 000,- Kč 1 000,- Kč 71 000,- Kč
6171 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 5 000,- Kč 10 042,- Kč 31 040,20 Kč 41 082,20 Kč
6171 2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 0,- Kč 0,- Kč 50 000,- Kč 50 000,- Kč
6171 2131 Příjmy z pronájmu pozemků 0,- Kč 0,- Kč 1 750,- Kč 1 750,- Kč
6310 2141 Příjmy z úroků 2 000,- Kč 15 000,- Kč  3 000,- Kč 18 000,- Kč
3613 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 6 000,- Kč 6 000,- Kč 45 527,- Kč 51 527,- Kč
3639 2131 Příjmy z pronájmu pozemků 112 000,- Kč 112 000,- Kč -112 000,- Kč 0,- Kč
3722 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 20 000,- Kč   20 000,- Kč 14 478,- Kč 34 478,- Kč
6171 2121 Příjmy z pronájmu pozemků 0,- Kč 0,-Kč 114 751,- Kč 114 751,- Kč

Paragraf
Polož-

ka
Popis

Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

ZR – RO  
3/2008

Upravený
rozpočet

3111 5321 Neinvestiční transfery obcím 20 000,- Kč 20 000,- Kč 25 000,- Kč 55 000,- Kč

3314 5032
Povinné poj. na veřejné zdravotní po-
jištění

900,- Kč 900,- Kč 35,- Kč 935,- Kč

3319 5169 Nákup ostatních služeb 15 000,- Kč 12 000,- Kč 10 000,- Kč 22 000,- Kč
5512 5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 0,- Kč 0,- Kč 5 855,- Kč 5 855,- Kč
6171 5021 Ostatní osobní výdaje 32 000,- Kč 32 000,- Kč 30 000,- Kč 62 000,- Kč
6171 5164 Nájemné 0,- Kč 0,- Kč 929,- Kč 929,- Kč
6171 5169 Nákup ostatních služeb 20 000,- Kč 84 750,- Kč 70 000,- Kč 154 750,- Kč

6171 5511
Neinvestiční transfery mezinarod. orga-
nizacím

0,- Kč 0,- Kč 783,- Kč 783,- Kč

6171 6121 Budovy, haly a stavby 412 277,- Kč 1 315 857,- Kč 220 000,- Kč 1 535 857,- Kč

 Ing. Šrytr uvedl, že občané budou 
o tomto upozornění informováni ve Zpravo-
daji obce. Dále navrhuje otevření obecního 

lomu pod dohledem pracovníka obecního 
úřadu 1x za měsíc v určené hodiny pro od-
voz biologicky rozložitelného odpadu.

Třikrát důrazně upozorňujeme !!!
 Důrazně upozorňujeme občany obce, aby nevyváželi biologický rozložitelný odpad za 

stavební buňky, které jsou na víceúčelovém sportovišti. Pozemek je Lesů ČR. 

 Důrazně upozorňujeme všechny kdo využívají kontejnerové stání na návsi, že kontejnery 
jsou určeny pouze na odpad, který je na kontejnerech označen tj. sklo, pet lahve. Ostatní od-
pad patří do Vaší popelnice či nebezpečného odpadu. Nedělejte si, prosím, skládku odpadů 
z místa určeného pro kontejnerové stání.

 Důrazně upozorňujeme majitele čtyřnohých miláčků, aby své psy vodili na procházky na 
vodítku. V minulých dnech byla pokousána poštovní doručovatelka. Buďte prosím ohleduplní 
ke svým spoluobčanům, příště by mohl pokousat pes i Vás.



 4 

Protože celé léto pilně trénovali, troufli si v sobotu 
13. září bratři a sestry sokolové na náročnější cyklistickou 
etapu s horským stoupáním z Pilínkova na Pláně. 

Tentokrát využili služeb Českých drah a odjeli z Radi-
movic do Pilínkova vlakem. Kola nám ochotně přepravil 
svým autem pan Radek Novák z Červenice.

Přímo od stanice ČD začalo ostré stoupání na Ještěd-
ský hřbet, ke cti účastníků nikdo nezvolil možnost lanovky, 
i když možná později litoval. 

Stoupali jsme v průzračném ranním vzduchu, který 
s nadmořskou výškou sice řídl, ale dýchací potíže byly 
vyváženy nádherným výhledem a sluncem. Chybějící te-
kutiny doplnil kiosek u chaty Pláně a následoval rychlý 
sjezd jižní strany hřbetu přes Křižany do Osečné. Z Oseč-
né už po rovině hezkým údolím Zábrdky na naší oblíbe-
nou Pinku (opět zavřena a na prodej). Následoval přejezd 
sluncem prohřáté „náhorní planiny“ Hlavice, Nantiškov, 
Nesvačily a sjezd do údolí Mohelky. 

Díky krajské správě silnic, která týden před výletem po-
ložila nový asfaltový koberec do Trávníčku byla cesta po-
dél Mohelky příjemná a závěrečné zhodnocení akce pro-
běhlo v Hospůdce Dřevěnce u manželů Zerákových. 

O výlet se nejvíce zasloužila sestra Irena Bílková, která 
vymyslela trasu, několikrát ji projela a následně vše zor-
ganizovala.

Výletu se zúčastnilo rekordních 23 cyklistů. Průjezd ta-
kového peletonu už mírně děsil obyvatele zastrčených ví-
sek, kteří právě sklízeli svoji skromnou úrodu brambor.

Na jaro plánujeme opět Ralsko, možná od Máchova je-
zera. Inspiraci pro trasy dalších etap uvítáme.

Za TJ Sokol Radimovice Karel Bílek     

S kolem okolo Ještědu



 5 

Těžko se popisují zážitky, které sle-
dujete pouze z televizní obrazovky, 
ale pokusím se Vám i přes tento han-
dicap popsat letošní Mistrovství Čes-
ké republiky v požárním sportu, které 
se konalo ve dnech 19. až 21. září 
2008 v Přerově.

Družstvo mužů ve složení: Dušan 
Iker, Marek Mokrý, Jakub Menšík, 
Václav Mikyska, Jan Vlk, Martin Kul-
havý, Jiří Brož, Radek Bárta, Luděk 
Rozkovec a Lukáš Holeček s trené-
rem Václavem Holečkem a vedou-
cím výpravy Alešem Šrytrem, odjelo 
obhajovat loňský titul mistrů republiky 
v požárním sportu. 

Páteční odpoledne se trénovalo a to 
tak usilovně, že žebřík na štafetu ne-
přežil Markovu odhodlanost přemoci 
„domeček“. V podvečer se všechna 
družstva shromáždila na přerovském 
náměstí, kde jim nespočetné množ-
ství politiků, představitelů HZS a sa-
mosprávy přálo hodně sportovních 
úspěchů.

Sobotní chladné ráno patřilo běhu 
na 100 m překážek v kategorii muži. 
Po této disciplíně jsme byli na třetím 
místě. Lukáš Janko z SDH Počátky, 
kraj Vysočina, zaběhl v této disciplí-
ně nový národní rekord – 15,55 s. Na 
třetím místě se objevil i náš závodník, 

Martin Kulhavý (15,92 s). Odpoled-
ne se soutěžilo ve štafetách. První ve 
složení Mokrý, Menšík, Vlk, Mikyska 
zaběhla čas 60,75 s, druhá (Iker, 
Bárta, Kulhavý, Brož) doběhla pro 
čas 59,91 s. Štafety se našim moc 
nepovedly, jsou v této soutěži na šes-
tém místě.

Neděle, poslední den mistrovství 
a poslední disciplína – požární útok. 
První družstvo pro technickou záva-
du bude opakovat. Družstvo Hor-
ní Lukavice musí na svůj útok čekat, 
nejde časomíra a napětí se stupňuje, 
přestože je zima a prší. Hoši z Bystré 
v Orlických horách zaběhnou nejlep-
ší útok mistrovství 28,00 s. Naši muži 
ukázali, že v Radimovicích pořád umí 

požární útok, čas 28,18 s je řadí na 
druhé místo v této disciplíně.

Po obědě na všechny čeká slav-
nostní vyhlášení výsledků. A jak to 
všechno dopadlo?

1. místo – SDH Počátky
2. místo – SDH Bystré
   v Orlických horách
3. místo – SDH Hněvošice
4. místo – SDH Radimovice
„Bedna“ klukům utekla jen o dva 

body, ale to je sport. Může vyhrát jen 
ten nejlepší.

Družstvu mužů SDH Radimovice 
děkujeme za reprezentaci našeho 
sboru na mistrovství republiky.

Kompletní výsledky jsou uveřejněny 
na www.sdhradimovice.info

Mistrovství ČR v požárním sportu Přerov 2008



 6 

Letošní osmičkový rok nám dá-
vá možnost otočit se do historie na-
ší země a připomenout si významné 
události, které se udály právě v letech 
končících na osmičku.

12781278 – bitva na Moravském poli 
byla svedena na den sv. Rufa v od-
poledních hodinách 26. srpna 1278 
na pravém břehu řeky Moravy me-
zi vesnicemi Dürnkrut (Suché Krůty) 
a Jedenspeigen, ležícími v Dolních 
Rakousích 30 km jižně od Břeclavi 
a nedaleko Kressenbrunnu.

V boji proti sobě stanula spojená 
vojska římského (německého) krále 
Rudolfa I. Habsburského a uherského 
krále Ladislava IV. Kumána proti voj-
sku českého krále Přemysla Otakara 
II. Na obou stranách stanulo asi čty-
řicet tisíc mužů a bitva trvala přibliž-
ně tři hodiny. V dlouho vyrovnaném 
boji se vítězství nakonec přiklonilo na 
habsburskou stranu. Vítězství Rudol-
fa I. Habsburského a smrt Přemys-
la Otakara II., znamenalo definitiv-
ní ustanovení Habsburků dědičnými 
vládci v Rakousku a Štýrsku. Tím bylo 
de facto určeno uspořádání Evropy 
na více než dlouhých šest set let.

13481348 – v tomto roce byl založen 
českým králem a římským císařem 
Karlem IV. hrad Karlštejn jako mís-
to pro uložení královských pokla-
dů, především sbírek svatých relik-
vií a říšských korunovačních klenotů. 
V roce 1355 již Karel IV. pobýval na 
hradě, dohlížel na jeho dostavbu a na 
výzdobu interiérů, především hrad-
ních kaplí. Stavebně byl hrad dokon-
čen v roce 1365, kdy byla vysvěcena 
Kaple sv. Kříže ve Velké věži. Na po-
čátku husitských válek byly z bezpeč-
nostních důvodů na Karlštejn převe-
zeny české korunovační klenoty, kte-
ré zde s krátkými přestávkami zůstaly 
uloženy téměř 200 let.

13481348 - Pražská univerzita byla za-
ložena nejméně třemi akty, totiž pa-
pežským souhlasem (bulou) Klementa 
VI., potvrzenou v Avignonu 26. ledna 
1347, zakládací listinou Karla IV. ze 
dne 8. dubna 1348 a konečně tzv. 

Eisenašským diplomem ze 14. led-
na 1349. Nejpozději od poloviny 
19. století se jako den jejího založení 
slaví 8. duben 1348. Univerzita Kar-
lova v Praze je přední česká vysoká 

škola, jedna z nejstarších evropských 
univerzit, nejstarší ve střední Evropě. 
UK tvoří 17 fakult sídlících především 
v Praze, dvě sídlí v Hradci Králové 
a jedna v Plzni. Celkem zde studuje 
přes 47 tisíc studentů, tj. téměř pětina 
všech vysokoškoláků v ČR.

16181618 – V tomto roce začala třice-
tiletá válka, způsobila obrovský úby-
tek obyvatelstva na válkou postiže-
ných územích. Válka je známá přede-
vším jako vrchol sporu mezi římsko-
katolickou církví a zastánci vyznání, 
která vznikla po reformaci v 16. sto-
letí, tedy kalvinismem a luteránstvím. 
Neméně důležitou součástí války byl 
také tradiční boj o nadvládu v Ev-
ropě. Na počátku stála tzv. „druhá 
pražská defenestrace“, kdy 23. květ-
na byli z oken Pražského hradu při 
tzv. „druhé pražské defenestraci“ 
vyhozeni dva místodržící, Vilém Sla-
vata z Chlumu a Košumberka, Jaro-
slav Bořita z Martinic a jejich sekre-
tář Fabricius, kteří byli obviňováni ze 
špatného zastupování Čechů u dvora 
ve Vídni. Okamžitě po této události 
byla zvolena prozatímní vláda třiceti 
direktorů, která nahradila správu pěti 
místodržících.

16481648 – dne 24. října byl uzavřen 
Vestfálský mír, který ukončil tzv. tři-
cetiletou válku. Všechna jednání o mí-
ru byla vedena ve dvou německých 
městech v Münsteru, který leží v dneš-
ním Severním Porýní-Vestfálsku (pro-

to také vestfálský mír) a Osnabrücku, 
který leží v Dolním Sasku.

18481848 – je rokem revolučním. Revolu-
ce zasahuje většinu Evropy. 11. břez-
na svolal ilegální spolek českých 
a ně meckých radikálních demokratů 
v Praze Repeal schůzi pražských ob-
čanů do Svatováclavských lázní, kde 
byla sepsána petice císaři požadující 
zrovnoprávnění češtiny s němčinou ve 
školách a na úřadech a uznání jedno-
ty Zemí Koruny české vytvořením sa-
mosprávného celku z Čech, Moravy 
a Slezska. Definitivní znění petice byl 
pověřen Svatováclavský výbor, pozdě-
ji přejmenovaný na Národní výbor. Cí-
sař Ferdinand V. odpověděl dopisem 
z 8. dubna 1848, v němž sliboval 
značné ústupky. 12. června začaly 
pražské revoluční bouře, když mani-
festační mši sbratření na Koňském tr-
hu (dnes Václavské náměstí) napadlo 
vojsko vedené proslulým generálem 
Windischgrätzem. V Praze ale po-
vstali jen revoluční studenti a radikální 
demokraté, kteří ustavili národní gar-
dy, jež se týden bránily tvrdé přesile. 
Praha se stala terčem dělostřeleckého 
bombardování a byla nakonec zapá-
lena. Revoluce byla nakonec brutálně 
potlačena.

17. června 1848 Praha kapitulova-
la a byl nad ní vyhlášen stav obleže-
ní. Revolucionáři byli zatčeni. Národní 
výbor byl zrušen. 22. listopadu 1848 
se sešel v Kroměříži ústavodárný 
sněm, který měl vypracovat rakous-
kou ústavu se základními demokra-
tickými ustanoveními: rovnost občanů 
před zákonem, zrušení šlechtických 
privilegií, všeobecná branná povin-
nost. Císař Ferdinand byl donucen 
abdikovat. 2. prosince 1848 nastoupil 
na trůn císař František Josef I. (1848-
1916), jenž nebyl vázán sliby svého 
předchůdce. 7. března 1849 nechal 
s použitím vojenské síly rozpustit říš-
ský sněm v Kroměříži a vydal novou 
ústavu (tzv. oktrojovanou). Ústava 
však nikdy nevstoupila v platnost v ce-
lém rozsahu, byla zrušena 1851 tzv. 
silvestrovskými patenty, které zname-
naly faktický konec revoluce.

Osmičkový rok



 7 

18681868 – V tomto roce, přesně 
16. května, byl slavnostně položen 
základní kámen ke stavbě Národního 
divadla. V listopadu byly dokončeny 
základy, r. 1875 dosáhla novostav-
ba „glajchy“ a r. 1877 bylo divadlo 
pod střechou. Národní divadlo bylo 
poprvé otevřeno 11. června 1881 
na počest návštěvy korunního prin-
ce Rudolfa. Odehrálo se v něm ještě 
dalších 11 představení, pak byla bu-
dova uzavřena pro dokončovací prá-
ce. Uprostřed nich, 12. srpna 1881, 
došlo k požáru, který zničil měděnou 
kupoli, hlediště i jeviště divadla. Požár 

byl pochopen jako celonárodní kata-
strofa a vyvolal obrovské odhodlání 
pro nové sbírky: za 47 dní byl vybrán 
milion zlatých. Budova Národního 
divadla byla otevřena 18. listopadu 
1883 představením Smetanovy slav-
nostní opery Libuše, pro tuto příleži-
tost zkomponované. Budova, tech-
nicky dokonale vybavená (elektrické 
osvětlení, ocelová konstrukce jeviště), 
sloužila bez velkých přestaveb skoro 
sto let. Až 1. dubna 1977 bylo Ná-
rodní divadlo představením Jiráskovy 
Lucerny na více než šest let uzavřeno. 
Generální rekonstrukce a rozsáhlá 
přestavba spojená s dostavbou okolí 
divadla, byla ukončena k závaznému 
termínu, kterým bylo datum 100. vý-
ročí otevření. 

19181918 – zaniklo Rakousko–Uhersko 
a 28. října vzniklo Československo. 
Dne 28. října byl v Praze proklamo-
ván samostatný československý stát 
Národním výborem, který vydal zá-
kon o zřízení samostatného státu čes-
koslovenského. Dne 30. října vznik-
la Martinská deklarace, na základě 
které se Slovensko připojilo k českým 
zemím. První republika je označení 
pro Československo v období od jeho 

vzniku v roce 1918 do Mnichovské 
dohody roku 1938; následující obdo-
bí až do okupace zbytku republiky se 
označuje jako druhá republika. Dne 
14. listopadu byl zvolen prvním pre-
zidentem Tomáš Garrique Masaryk. 
Tatíček Masaryk, jak se mu také říka-
lo, prezidentoval až do roku 1935.

19381938 – Tento rok se zapsal černým 
písmem do historie naší země. Mni-
chovská dohoda označována také 
jako Mnichovská zrada či Mnichov-
ský diktát  byla podepsána 29. zá-
ří 1938 v Mnichově. Zástupci čtyř 
zemí – Neville Chamberlain (Velká 
Británie), Édouard Daladier (Fran-
cie), Adolf Hitler (Německo) a Benito 
Mussolini (Itálie) se dohodli, že Čes-
koslovensko musí do 10. října od-
stoupit pohraniční území následujícím 
zemím: Sudety Německu, východní 
část české části Těšínska Polsku a již-
ní část Slovenska a Podkarpatské Ru-
si Maďarsku. Zástupci československé 
strany byli přítomni, ale k jednání sa-
motnému nebyli přizváni.

19481948 – V únoru 1948, kdy nastala 
vládní krize kolem usnesení o Bezpeč-
nosti z 13. února 1948, došlo k sérii 
událostí, které vedly k úplnému pře-
vzetí moci ve státě. Tyto události by-
ly završeny 25. února, kdy prezident 
Beneš přijal demisi nekomunistických 
ministrů a doplnil vládu kandidáty na-
vrženými komunisty. Na místních ná-
rodních výborech a okresních národ-
ních výborech došlo k výměně členů 
a dosazení zástupců z řad KSČ. Jim 
pak podléhalo místní četnictvo, které 
bylo personálně přetvořené na SNB, 
podřízené KSČ.

Následně byla 11. března 1948, 
jeden den po dosud nevysvětleném 
úmrtí ministra zahraničí Jana Masa-
ryka, potvrzena nová komunistická 
vláda, 9. května přijata nová ústava 
vyhlašující lidově demokratickou re-
publiku a 30. května proběhly volby 
s vynucenou účastí a s možností volit 
jen z jednotného seznamu kandidátů 
komunisty ovládané Národní fronty. 
2. června ze zdravotních důvodů od-
stoupil prezident Beneš a 14. června 
byl jeho nástupcem zvolen předseda 
KSČ a dosavadní premiér Klement 

Gottwald. Vznikla nová vláda, jejímž 
předsedou byl Antonín Zápotocký. 
V době totality byl 25. únor oficiální-
mi sdělovacími prostředky prezento-
ván jako „Vítězství československého 
pracujícího lidu (1948) – významný 
den Československé socialistické re-
publiky“.

19681968 – tento rok byl opět bohatý 
na události. Dne 29. března byla ob-
novena skautská organizace Junák, 
zakázaná komunisty po roce 1948. 
O den později byl prezidentem ČSSR 
zvolen Ludvík Svoboda. Invaze do 
Československa byl vojenský vpád 
vojsk pěti socialistických zemí (Var-
šavské smlouvy) v čele se Sovětským 
svazem (SSSR, Maďarsko, NDR, Pol-
sko, Bulharsko). Byla obsazena větši-
na důležitých měst v tehdejší ČSSR, 
krátce po příjezdu tanků a obsazení 
letišť na kterých přistávala sovětská 
letadla s další vojenskou technikou. 
Veřejnost během prvního týdne oku-
pace vyjadřovala silný odpor, sama 
však ničeho nezmohla; bylo přeruše-
no rozhlasové i televizní vysílání. Ná-
sledně došlo k potlačení českosloven-
ského pokusu o reformu socialismu – 
tzv. Pražského jara. Došlo k zatčení 
a internaci československých vedou-
cích představitelů – Dubčeka, Smr-
kovského, Černíka a dalších. Od in-
vaze zde zůstala vojska SSSR až do 
roku 1991. 

Osmičkové roky zakončíme leto-
počtem 1998. V Naganu získali češ-
tí hokejisté zlaté olympijské medaile 
a Václav Havel byl opětovně zvolen 
prezidentem České republiky.

Jestli jsme na nějaké důležité „os-
mičkové roky“ zapomněli, omlouvá-
me se a rádi uvítáme Vaše příspěvky.

Zdroj: encyklopedie Wikipedia



 8 

Vydavatel: Obec Radimovice, Radi mo vi-
ce 47, 463 44 Sychrov. IČ 00671932. 
Ročník V., číslo 5. Vychází 1x za 2 mě-
síce zdarma, počet výtisků 140. Povo-
leno: MK ČR E 15327 Redakční rada: 
Mgr. Dagmar Šrytrová, Luděk Roz-
kovec. Příspěvky se přijímají na ad-
rese: zpravodaj@raz-dva.cz, Obec 
Radimovice, Radimovice 47, 463 44 
Sychrov, www.raz-dva.cz/zpravodaj.
Uzávěrka čísla: 28. 10. 2008

Letošní podzimní obecní výlet byl 
plánován na Ještěd v sobotu 27. zá-
ří. Na nádraží Sychrov se sešlo sedm-
náct výletníků, kteří chtěli prožít krás-
ný slunný den cestou z Ještědu do Ra-
dimovic. K Ještědu jsme vyjeli kabino-
vou lanovkou a na vrcholku se nám 
otevřely nádherné pohledy na Bez-
děz, Ralsko; bylo vidět až na větrné 
elektrárny v Polsku. Z Ještědu jsme 
pokračovali přes  Pláně, hospůdku 
U Šámalů na Rašovku, kde jsme se 
zastavili na oběd. Zde nám byl umož-
něn výstup na rozhlednu a další krás-

ný pohled do kraje. Cesta dále pokra-
čovala přes vrch Javorník do Hodko-
vic nad Mohelkou. Ani tady jsme se 
nevzdávali a naplánovali cestu lesem 
přes Sedlejovice až domů. Ušli jsme 
cca 25 km. 

Škoda jen, že se naše skupina sedm-
nácti turistů cestou postupně roztrhala 
na 4 skupinky. Mrzelo mě, že jsme si 
výlet nedokázali užít společně. 

Tak pojďme, občané, zkusíme to 
zase na jaře a dokážeme si, že umí-
me držet pohromadě. 

Hana Brožová

30. listopadu 2008

Zveme všechny občany Radimovic 
v neděli 30. listopadu na náves, kdy 
už po třetí společně rozsvítíme vá-
noční strom. Děti si už teď mohou při-
pravovat vlastnoručně vyrobené oz-
doby. Přijďte, děti, v 15.30 hod. na 
náves a první adventní neděli bude-
me společně zdobit stromek. Ostatní 
zveme na 16.00 hod. Vánoční atmo-
sféru navodí koledy, které si společně 
u stromku zazpíváme.

6. prosince 2008

Mikulášská nadílka ve víceúčelové 
budově – hasičské zbrojnici. Čas bu-
de upřesněn.

7. prosince 2008

Předvánoční posezení seniorů 
s představiteli obce. Čas bude upřes-
něn.

12. prosince 2008

Obec Radimovice pořádá dne 
12. prosince (pátek) zájezd do Mla-
dé Boleslavi na premiérové předsta-
vení „STRÁŽNÝ ANDĚL aneb Vídeň-
ská opérka“. V hlavní roli se představí 
Miroslav Moravec. Cena vstupenky je 
160 – 180,- Kč. Zájemci se mohou 
hlásit u paní Brožové na telefoním čís-
le 485 146 346.

Kalendář akcí

Žádáme občany, kteří nemají 
umístěno číslo popisné na svém ob-
jektu, aby tak učinili. Číslo popis-
né je v mnoha případech jedinou 
pomůckou pro poštovní doručo-
vatele, jak Vám podle něj doručit 
písemnost. Děkujeme.

Byli jsme na Ještědu

Ve „Dřevěnce“ se zpívalo
Léto už je sice nenávratně za námi, ale přesto si můžeme zavzpomínat na 

teplý letní večer, sobotu 2. srpna, kdy jsme se sešli s partou kamarádů, kteří si 
rádi zazpívají a zahrají na kytaru i pro radost druhých. 

Dřevěnka praskala ve švech, napočítali jsme na 80 návštěvníků, na všech 
byla vidět pohoda a radost z příjemně stráveného večera.

Určitě to zopakujeme, stálo to za to!:-)
Hana Brožová


